№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2021 г. 

<

адрес> 

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дувановой Н.В., при секретаре ФИО6, с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Домодедовского городского прокурора ФИО7,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении:

ФИО4 ФИО4 оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 имея умысел на извлечение дохода в крупном размере путем закупки, хранения и розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии, ДД.ММ.ГГГГ устроился на работу к индивидуальному предпринимателю ФИО9, не осведомленному о его преступном умысле, на должность администратора кафе «Береза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. Далее, находясь на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции подлежит обязательному государственному регулированию, в нарушение Федерального закона №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», из корыстных побуждений, совершал закупку алкогольной продукции, ее хранение и розничную продажу без соответствующего разрешения (лицензии) в кафе «Береза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. Таким способом, ФИО4, во исполнение своего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил закупку, а потом, находясь в помещении кафе «Береза», по указанному выше адресу, хранение и розничную продажу без соответствующего разрешения (лицензии) следующей алкогольной продукции: мартини «Бьянко» в количестве 1 единицы на сумму 1300 рублей; виски «Джемисон» в количестве 1 единицы на сумму 1900 рублей; коньяк «Хеннесси» в количестве 1 единицы, на сумму 3000 рублей; коньяк «Лезгинка», в количестве 21 единицы, стоимостью за одну 1600 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 1600 рублей, на общую сумму 32000 рублей; коньяк «Кизляр» в количестве 2 единиц, стоимостью за одну 1600 рублей, на общую сумму 3200 рублей; коньяк «Белый аист» в количестве 1 единицы, на сумму 1700 рублей; коньяк «Московский» в количестве 3 единиц, стоимостью за одну 1400 рублей, на общую сумму 4200 рублей; вино «Мускат» в количестве 51 единицы, стоимостью за одну 800 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 800 рублей, на общую сумму 40000 рублей; водка «Белое золото» в количестве 3 единиц, стоимостью за одну 800 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 800 рублей, на общую сумму 1600 рублей; водка «Белая береза» в количестве 9 единиц, стоимостью за одну 800 рублей, на общую сумму 7200 рублей; водка «ФИО11 стандарт» в количестве 21 единицы, стоимостью за одну 900 рублей, на общую сумму 18900 рублей; водка «Журавли» в количестве 4 единиц, стоимостью за одну 700 рублей, на общую сумму 2800 рублей; водка «Хортиця классическая» в количестве 187 единиц, стоимостью за одну 600 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 4800 рублей, на общую сумму 107400 рублей, водка «Парламент» в количестве 1 единицы, на сумму 700 рублей; водка «Царская» в количестве 10 единиц, стоимостью за одну 1000 рублей, на общую сумму 10000 рублей; водка «Пять озер» в количестве 3 единиц, стоимостью за одну 350 рублей на общую сумму 1050 рублей; водка «Пять озер» в количестве 102 единиц, стоимостью за одну 70 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 350 рублей, на общую сумму 6790 рублей; водка «Путинка» в количестве 5 единиц, стоимостью за одну 70 рублей на общую сумму 350 рублей; водка «Хортиця» в количестве 586 единиц, стоимостью за одну 70 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 700 рублей, на общую сумму 40320 рублей; водка «Парламент» в количестве 2 единиц, стоимостью за одну 100 рублей, на общую сумму 200 рублей; коньяк «Арарат 3*» в количестве 5 единиц, стоимостью за одну 160 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 640 рублей, на общую сумму 160 рублей; коньяк «Московский» в количестве 45 единиц, стоимостью за одну 130 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 1040 рублей, на общую сумму 4810 рублей; коньяк «Лезгинка» в количестве 74 единиц, стоимостью за одну 160 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 800 рублей, на общую сумму 11040 рублей; виски «Джемисон» в количестве 6 единиц, стоимостью за одну 360 рублей, на общую сумму 2160 рублей; виски «Белая лошадь» в количестве 49 единиц, стоимостью за одну 200 рублей, на общую сумму 9800 рублей; игристое вино «Российское шампанское классическое» в количестве 50 единиц, стоимостью за одну 400 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 800 рублей, на общую сумму 19200 рублей; водка «ФИО11 стандарт» в количестве 3 единиц, стоимостью за одну 100 рублей, на общую сумму 300 рублей; водка «Беленькая» в количестве 2 единиц, стоимостью за одну 600 рублей, на общую сумму 1200 рублей; водка «Пять озер» в количестве 25 единиц, стоимостью за одну 600 рублей, на общую сумму 15000 рублей, коньяк «коньяк розлив» в количестве 75 единиц, стоимостью за одну 100 рублей, а с учетом скидки покупателю в сумме 1200 рублей, на общую сумму 6300 рублей; виски «Виски розлив» в количестве 2 единиц, стоимостью за одну 100 рублей на общую сумму 200 рублей, а всего реализовал алкогольной продукции на общую сумму 354 780 рублей, что является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 30 минут сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по городскому округу Домодедово, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которой ФИО4 в кафе «Береза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, осуществил продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 55 минут по 02 -часа 50 минут, сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по городскому округу Домодедово проведен осмотр места происшествия по вышеуказанному адресу, в ходе которого была обнаружена и изъята следующая алкогольная продукция: вино «КАБЕРНЕ-СОВИНЬОН», доля этилового спирта 13%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 300 40926185, стоимостью 213,50 рублей; вино «FANAGORIA 1957», красное полусладкое, доля этилового спирта 11-13%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 65886942, стоимостью 183,35 рублей; вино «INKERMAN БУССО», белое полусладкое, доля этилового спирта 11-13%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 300 92186469, стоимостью 174,99 рублей; вино «Ахашени», красное полусладкое, доля этилового спирта 10,5-12%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 074 09174339, стоимостью 331 рубль; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ», сухое красное, доля этилового спирта 12-14%, объем 0,7л., федеральная специальная марка 302 11061402, стоимостью 235,40 рублей; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ», сухое красное, доля этилового спирта 12-14%, объем 0,7л., федеральная специальная марка 302 11061372, стоимостью 235,40 рублей; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ», полусладкое белое, доля этилового спирта 11,5-13,5%), объем 0,7л., федеральная специальная марка 301 349328861, стоимостью 235,40 рублей; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585854, стоимостью 243 рубля; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585858, стоимостью 243 рубля; водка «ПАРЛАМЕНТ», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 305 88908825, стоимостью 243 рубля; водка «ПАРЛАМЕНТ», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 305 45379778, стоимостью 243 рубля; коньяк «НОЙ Традиционный 5», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 72496195, стоимостью 446 рублей; коньяк «НОЙ Традиционный 3», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 75152589, стоимостью 446 рублей; водка «ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 53117220, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 53127345, стоимостью 243 рубля; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», доля этилового спирта 40%о, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585792, стоимостью 243 рубля; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585854, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 56847010, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 306 26746713, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 306 26746700, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 408 19007249, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 56846984, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 56846991, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 93364861, стоимостью 243 рубля; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 40398898, стоимостью 243 рубля; вино «МУСКАТ БЕЛЫЙ», белое полусладкое доля этилового спирта 10-12%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 301 57949302, стоимостью 356,27 рублей; коньяк «НОИ Традиционный 5», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 72487772, стоимостью 446 рублей; настойка «СИББИТТЕР, Сибирский Мёд с перцем», доля этилового спирта 38%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 41728503, стоимостью 231 рубль; водка «ЦАРСКАЯ Золотая», доля этилового спирта 38%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 66405089, стоимостью 243 рубля; коньяк «НОЙ Традиционный 3», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 75152625, стоимостью 446 рублей; коньяк «ФИО2 МАРОЧНЫЙ 6», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 487 75152625, стоимостью 446 рублей; водка «ФИО11 СТАНДАРТ», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 06976426, стоимостью 243 рубля; виски «BELLS», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 401 88328369, стоимостью 324 рубля; водка «ФИО11 СТАНДАРТ», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 06976450, стоимостью 243 рубля; игристое вино «СОЛНЕЧНЫЙ ФИО5, полусладкое», доля этилового спирта 11-13%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 400 98820592, стоимостью 197,45 рубля; игристое вино «СОЛНЕЧНЫЙ ФИО5», полусладкое доля этилового спирта 11-13%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 400 98820594, стоимостью 197,45 рубля; Вино Столовое «ФИО1», сухое белое доля этилового спирта 12%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 68381164, стоимостью 186,50 рублей; водка «БЕЛАЯ БЕРЁЗКА, Морозная Клюква», доля этилового спирта 40%, объем 0,5 л., федеральная специальная марка 409 92418461, стоимостью 243 рубля; вино столовое «ФИО1», сухое белое доля этилового спирта 12%, объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 68381161, стоимостью 186,50 рублей; виски «BELLS», доля этилового спирта 40%, объем 0,5л., федеральная специальная марка 301 17825251, стоимостью 324 рубля, а всего на сумму 10 702,21 рублей, которую ФИО4 в указанный период времени закупил и хранил с целью дальнейшей розничной продажи.

Таким образом, ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Береза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере на общую сумму 365 482, 21 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления, указанного в изложенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в порядке, установленном ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Поскольку ни одна из сторон не оспаривает достоверность собранных по уголовному делу доказательств вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст. 171.3 УК РФ, как совершение закупки, хранения и розничной продажи алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенных в крупном размере, предъявлено ФИО4 в ходе расследования, обосновано и правильно.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО4 не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учетах не состоит, по месту регистрации и предыдущей работы характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места регистрации и работы, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Вышеприведенную совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ. 

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого и его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО4 в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ.

Применение к ФИО4 вышеуказанной меры наказания, суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим видам наказания и считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественного положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО4 заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 ФИО4 оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 350000 (трехсот пятидесяти тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

получатель: УМВД России по городскому округу 

<

адрес> 142000, 

<

адрес> ИНН/КПП: 

<

***>/500901001 ОКТМО 46709000 Банк: ГУ Банка России по ЦФО р/с 40№ БИК 044525000 л/с 

<

***> КБК 18№.

Меру пресечения ФИО4 ФИО4 оглы в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- 2 тетради, меню кафе «Береза»; оборудование кассового терминала, вино «КАБЕРНЕ-СОВИНЬОН, КАБЕРНЕ-ФРАН», объем 0,75л., федеральная специальная марка 300 40926185; вино «FANAGORIA 1957 красное полусладкое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 65886942; вино «1NKERMAN БУССО белое полусладкое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 300 92186469; вино «Ахашени красное полусладкое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 074 09174339; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ сухое красное», объем 0,7л., федеральная специальная марка 302 11061402; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ сухое красное», объем 0,7л., федеральная специальная марка 302 11061372; вино «INKERMAN КАБЕРНЕ полусладкое белое», объем 0,7л., федеральная специальная марка 301 349328861; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585854; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585858; водка «ПАРЛАМЕНТ», объем 0,5л., федеральная специальная марка 305 88908825; водка «ПАРЛАМЕНТ», объем 0,5л., федеральная специальная марка 305 45379778; Коньяк «НОЙ Традиционный 5», объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 72496195; коньяк «НОЙ Традиционный 3», объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 75152589; водка «ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада», объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 53117220; водка «ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада», объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 53127345; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585792; водка «ПЯТЬ ОЗЕР», объем 0,5л., федеральная специальная марка 410 49585854; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 56847010; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», объем 0,5л., федеральная специальная марка 306 26746713; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», объем 0,5л., федеральная специальная марка 306 26746700; водка ХОРТИЦЯ Серебряная прохлада, федеральная специальная марка 408 19007249; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», федеральная специальная марка 400 56846984; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», федеральная специальная марка 400 56846991; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», федеральная специальная марка 410 93364861; водка «ХОРТИЦЯ Платинум», федеральная специальная марка 410 40398898; Вино МУСКАТ БЕЛЫЙ, белое полусладкое объем 0,75л., федеральная специальная марка 301 57949302; коньяк «НОИ Традиционный 5», объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 72487772; настойка «СИББИТТЕР, Сибирский Мёд с перцем», объем 0,5л., федеральная специальная марка 400 41728503; водка «ЦАРСКАЯ Золотая», объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 66405089; коньяк «НОИ Традиционный 3», объем 0,5л., федеральная специальная марка 300 75152625; Коньяк «ФИО2 МАРОЧНЫЙ 6», объем 0,5л., федеральная специальная марка 487 75152625; водка «ФИО11 СТАНДАРТ», объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 06976426; виски «BELLS», объем 0,5л., федеральная специальная марка 401 88328369; водка «ФИО11 СТАНДАРТ», объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 06976450; Игристое вино «СОЛНЕЧНЫЙ ФИО5, полусладкое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 400 98820592; Игристое вино «СОЛНЕЧНЫЙ ФИО5, полусладкое», федеральная специальная марка 400 98820594; вино Столовое «ФИО1, сухое белое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 68381164; водка «БЕЛАЯ БЕРЁЗКА, Морозная Клюква», объем 0,5л., федеральная специальная марка 409 92418461; вино Столовое «ФИО1, сухое белое», объем 0,75л., федеральная специальная марка 302 68381161; виски «BELLS», объем 0,5л., федеральная специальная марка 301 17825251 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Домодедово уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Дуванова